EDITAL Nº06/2025 PPGCSA-UEPG

RESULTADO DA DEFESA DOS ANTEPROJETOS DE PESQUISA

NO PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO E DOUTORADO
ACADÊMICO COM INGRESSO NO 1º SEMESTRE DE 2025

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS no uso de suas atribuições legais, e considerando o
contido na Resolução CEPE Nº 020, DE 19 DE JULHO DE 2016, que estabelece
o REGULAMENTO GERAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU, DA UEPG e os Editais nº 50/2024 e nº51/2024 que tratam do
processo de seleção para os cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências
Sociais Aplicadas para o ano de 2025:

TORNA PÚBLICO

O resultado da fase de defesa dos anteprojetos de pesquisa no processo de
seleção para os cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências Sociais
Aplicadas para o ano de 2025.

1.​ CANDIDATOS APROVADOS - NÍVEL MESTRADO:

1.1 Linha 1: Estado, Direitos e Políticas Públicas

CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A)

Aléxia Liz Narok Stevan Fabrício Bittencourt da Cruz

Aline Diandra Moleta Augusta Pelinski Raiher

Bárbara Morselli Cavallo Cleide Lavoratti

Bianca Miléo Cleide Lavoratti

Camila Santos de Lima Sandra Maria Scheffer

Caroline Rupel Scarano Silvana Souza Netto Mandalozzo

Caroline Schmidt de Camargo Lucia Cortes da Costa

Emilly Vitória Birnfeld Edina Schimanski

Jéssica Thais Ieger Mirna Medeiros de Lima

Maria Elvira Gonçalves Borges Nei Alberto Salles Filho

Merydiane da Luz Pinheiro Lislei Teresinha Preuss

Patrícia Carvalho Schleder Sandra Maria Scheffer

Rayssa Pontarolo Augusta Pelinski Raiher

Renata Pedrozo Amâncio Igor Spoch da Costa

Roberth Rozenberger Oliveira Carlos Eduardo Coradassi

Samanta Harrott Luiz Alexandre Gonçalves Cunha

Sylvio Liquez Schirmer Igor Spoch da Costa

Thais Tonin Cleide Lavoratti

Thaissa Butzer Viñales Nei Alberto Salles Filho

1.2 Linha 2: História, Cultura e Cidadania

CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A)

Adrian Gabriel Assunção da Silva Alfredo Cesar Antunes

Aladison Roberto da Silva Silmara Carneiro e Silva

Amanda Renata Saldanha Constantino Ribeiro de Oliveira Jr.

André Luiz Assad Gonçalves Lara Simone Messias Floriano

Fabiana Paizany Paz Alfredo Cesar Antunes

Lara Helena de Souza Frasson Bruno Pedroso

Maria Caroline de Lima da Cruz de Crisci Felipe Simão Pontes

Maria Eduarda Vieira Reidy Rolim de Moura

Pedro Guilherme de Moraes Maestrelli Reidy Rolim de Moura

Ronaldo Adriano Viana Natasha Santos Lise

Soraia Lúcia Marques da Luz Silmara Carneiro e Silva

Thais Inglês da Luz Constantino Ribeiro de Oliveira Jr.

Vitória Kasiorowski Biancolini de Lima João Irineu de Resende Miranda

2.​ CANDIDATOS APROVADOS - NÍVEL DOUTORADO:

2.1 Linha 1: Estado, Direitos e Políticas Públicas

CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A)

Amanda Majinski de Moraes Augusta Pelinski Raiher

Derick Moura Jorge Silvana Souza Netto Mandalozzo

Gabriela Cristina Covalchuck Mirna Medeiros de Lima

Jeferson Cararo Luiz Alexandre Gonçalves Cunha

Jessica Cristiane Martins Carlos Eduardo Coradassi

Karina Mara Bueno Gurski Florenzano Fabrício Bittencourt da Cruz

Levi Marcelino Intumbo Augusta Pelinski Raiher

Luiz Rodolfo Schmidt Penteado Lislei Teresinha Preuss

Mayna Marchiori de Moraes Dykstra Fabrício Bittencourt da Cruz

Michele Hortz Marchiori de Moraes Sandra Maria Scheffer

Nayara Darabas Basegio Fabrício Bittencourt da Cruz

Patrícia Machado Pereira Giardini Nei Alberto Salles Filho

Rodrigo Pereira Leite Mirna Medeiros de Lima

Roseli Vaz de Almeida Lenir Aparecida Mainardes da Silva

2.2 Linha 2: História, Cultura e Cidadania

CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A)

Amanda Christina Flach João Irineu de Resende Miranda

Angela Maria de Oliveira João Irineu de Resende Miranda

Camila Aparecida da Silva Albach Reidy Rolim de Moura

Débora Pereira Costa Silmara Carneiro e Silva

Eduardo Pauliki Solek Ferreira João Irineu de Resende Miranda

Gabriela Santangelo Leiner João Irineu de Resende Miranda

Julio Cesar Ferreira Miguel Archanjo de Freitas Jr.

Letícia Pacher Silmara Carneiro e Silva

Lucas Jaime Indi Bruno Pedroso

Matheus Viezzer João Irineu de Resende Miranda

Rafael de Freitas Ribas Alfredo Cesar Antunes

Verlaine Lia Costa Bruno Pedroso

OBSERVAÇÕES:

●​ Período de interposição de recursos referente ao resultado final: 25/02/2025
até 26/02/2025 (23h59);

●​ Para esclarecimentos e interposição de recurso: e-mail do PPGCSA, link:
prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com;

●​ O Edital com o resultado final após recursos será divulgado no dia
01/03/2025, pelo link: https://www2.uepg.br/ppgcsa/editais/.

Ponta Grossa-PR, 24 de Fevereiro de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

Prof.ª Dr.ª Lislei Teresinha Preuss
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas

https://www2.uepg.br/ppgcsa/editais/